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Abstrakt

Úkolem této bakalářské práce je přinést ucelený pohled na problematiku

fotogrammetrie a fotogrammetrických softwarů a jejich možného využití

v komplexních pozemkových úpravách. Práce se rovněž zabývá bezpilotními

leteckými prostředky. První část práce je teoretickým uvedením do tématu letecké

fotogrammetrie a fotogrammetrického softwaru, dálkového průzkumu Země obecně

a pozemkových úprav. Ve druhé praktické části práce je popsána příprava, sběr dat

a následná realizace 3D modelů dvou krajinných prvků pomocí fotogrammetrického

softwaru Bentley ContextCapture.

Klíčová slova: bezpilotní letecké prostředky, fotogrammetrické mapování, Bentley

ContextCapture, fotogrammetrický software, 3D modelování, pozemkové úpravy

Abstract

The task of this bachelor's thesis is to bring a comprehensive view of the issue

of photogrammetry and photogrammetric software and their possible use in land

consolidation. The work also deals with unmanned aerial vehicles. The first part

of the work is a theoretical introduction to the topic of aerial photogrammetry

and photogrammetric software, remote sensing in general and land consolidation.

The second practical part of the work describes the preparation, data collection

and subsequent implementation of a 3D model of two landscape elements using

photogrammetric software Bentley ContextCapture.

Key Words: Unmanned Aerial Vehicles, photogrammetric mapping, Bentley

ContextCapture, photogrammetric software, 3D modeling, land consolidation
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1 Úvod

Bezpilotní letecké prostředky („drony“), se stávají běžnou součástí našich

životů. A to právě proto, že jsou čím dál tím dostupnější běžnému uživateli, navíc

skýtají mnoho výhod, např. nízké provozní náklady, nízká hmotnost a hlučnost

(v porovnání s konvenčními leteckými prostředky), jednoduchost ovládání a vysoká

mobilita zaručující vzlet téměř kdekoliv, schopnost poskytnutí velmi kvalitních

detailních výstupů zajišťuje spolupráci s katastrem nemovitostí, možnost využití

i ve špatně dostupných prostorech a rychlý sběr dat je předpokladem pro efektivní

průzkum. Mezi jejich nevýhody patří nízká nosnost, relativně krátký dolet

a náchylnost k povětrnostním podmínkám, takže je vždy nutná pečlivá předletová

příprava.

Dálkový průzkum Země pomocí družic v současnosti nemůže garantovat

takovou přesnost jako klasické letecké technologie, avšak každá metoda najde své

využití, pokud přihlédneme k celkové ploše, kterou potřebujeme zmapovat.

Pro pozemkové úpravy se hodí mapy malých a středních měřítek, na jejichž

vypracování, následné projektování a prezentaci návrhů i výsledků se metody letecké

fotogrammetrie používají.

Dnes se na poli fotogrammetrických softwarů vyskytují různé programy,

které jsou schopny obrazová data zpracovat s vysokou přesností, přitom jejich

zpracování netrvá dlouhý čas. Z hlediska množství vygenerovaných bodů použitých

pro vytvoření textury z bodového mračna vyčnívá americký software Bentley

ContextCapture, který ani svou přesností nezaostává za konkurencí. Byl mi

doporučen k použití v praktické části vedoucím mé práce i z důvodu, že je dostupný,

protože je ve vlastnictví školy. Poslouží jako příklad fotogrammetrického softwaru

použitelného v komplexních pozemkových úpravách.
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2 Literární rešerše

2.1 Fotogrammetrie

2.1.1 Definice

Název fotogrammetrie je složen ze tří řeckých slov, a to photos (světlo),

gramma (záznam) a metron (měřit). Spojení těchto slov zjednodušeně odkazuje

na techniku měření z fotografií (Maršík, 1982). Fotogrammetrie je tradiční vědní

i technickou disciplínou geodézie, jejíž úkolem je vypočítat souřadnice každého bodu

reprezentovaného na fotografii (Linder, 2016). Cílem této metody je získat

geodetické souřadnice určovaných bodů z fotografických snímků na základě měření

jejich snímkových souřadnic (Pavelka, 2006). Je vědou a technikou, která určí

polohu a tvar objektu pomocí měření na snímku (Hanzl a Sukup, 2001).

Každá fotografie obsahuje kvalitativní a kvantitativní data. Fotogrammetrie

je zaměřena zejména na vyhodnocování kvantitativních dat, jimiž jsou především

rozměry vyfoceného objektu zadané v určité vztažné souřadnicové soustavě.

Fotogrammetrické metody se používají při vytváření 2D i 3D výstupů.

Principem 3D fotogrammetrického modelování je tzv. stereoskopické zobrazení,

to znamená vyjevení objektu nejméně na 2 fotografiích pořízených z odlišných pozic

za použití téhož objektivu. Na stejné bázi funguje i lidský zrak a následné prostorové

vnímání obrazu v mozku, anebo přeneseně prostorové vnímání zvuku při šíření

akustického vlnění do uší (Linder, 2016). V letecké fotogrammetrii se používá

stereometoda, kdy se za využití měřených rovinných (2D) souřadnic totožného bodu

na obou snímcích lze dopočítat jeho prostorové třírozměrné (3D) souřadnice.

V případě potřeby získání rovinných geodetických souřadnic pro tvorbu

dvourozměrné mapy použijeme, za podmínky nasnímaného rovinatého území,

metodu projektivní transformace v georeferencování (Pavelka, 2006).

Fotogrammetrie se dělí na základě čtyř následujících primárních kritérií – polohy

stanoviska, počtu a konfigurace vyhodnocovaných snímků, technologickém způsobu

zpracování získaných dat a podle charakteru výstupu (Pavelka, 2003).
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Dle polohy stanoviska se dělí fotogrammetrie na pozemní (terestrickou),

leteckou a družicovou. Počet a konfigurace vyhodnocovaných snímků člení

fotogrammetrii na jednosnímkovou (2D) a vícesnímkovou (3D). Technologický

způsob zpracování dat kategorizuje metody analogové, analytické a digitální.

Na základě výstupu je klasifikována na grafickou (na kreslicím stole) a číselnou,

čili vektor nebo rastr uložený na paměťovém médiu (Pavelka, 2003). Základní

používané techniky a procedury fotogrammetrie jak z oblasti letecké fotogrammetrie,

tak pozemní a družicové, jsou si podobné (Lillesand et al., 2015).

2.1.2 Principy a zásady

Fotogrammetrická kamera pracuje na identickém principu jako volně

dostupná kamera amatérská. Nejzjevnější odlišnost lze spatřit v kvalitě pořízeného

snímku, na níž se ve fotogrammetrii kladou nejvyšší požadavky (Linder, 2016).

S nekvalitním snímkem je totiž přesné vyhodnocení nemožné (Pavelka, 2006).

Letecké fotogrammetrické kamery filmují na velký formát filmu (230 × 230 mm),

zatímco běžná kamera pracuje s cca 10krát menším (24 × 36 mm). Velký formát je

klíčový pro uchování dobrého základního rozlišení fotografie (Linder, 2016).

Další rozdíl se týká délky ohniskové vzdálenosti. Běžná kamera se pohybuje

okolo hodnoty ohniskové vzdálenosti 305 mm, zatímco letecká fotogrammetrická

kamera operuje přibližně se 153 mm. Ohnisková vzdálenost je u letecké kamery

fixně nastavitelná. Systém čoček je konstruován tak, aby bylo zamezeno jakékoliv

změně ohniskové vzdálenosti (zoom) na úkor požadované kvality snímku.

U fotogrammetrických kamer by mělo být možné nastavit fixní parametry ohniskové

vzdálenosti, záměry a expozičního času buď manuálně, anebo aspoň volitelně

(Linder, 2016). Při výběru letových parametrů se dbá na kompromis mezi výškou

letu a ohniskovou vzdáleností, a to s ohledem na kapacitu baterie UAV

(ovlivní délku, výšku a rychlost letu včetně sekvence pořízených snímků)

a na velikost paměťového média – počtu uložených snímků (Mouget a Lucet, 2014).

Obraz by měl mít dostatečnou světelnost s hodnotami ISO 200 a více,

zejména v jeho tmavých částech – typicky v oblasti rohů (Linder, 2016). Pro zisk

dobré kvality obrazu by neměla hodnota ISO překročit 800 (Mouget a Lucet, 2014).

Digitálními formáty obrazu jsou obvykle JPEG, nebo TIFF. Důležité je, aby velikost
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formátování obrazu byla volitelná, anebo aby bylo formátování (komprese) vypnuté

pro minimalizaci ztráty kvality (Linder, 2016).

V samotném procesu leteckého snímkování je nutné dodržet určité zásady.

V prvé řadě se vybírá lokalita a z důvodu dodržení vhodného osvětlení a kladu listů

se volí nejčastěji směr východ-západ, je-li to možné (Pavelka, 2006).


[…]


Surveys

No survey points available.

Příloha č. 4: Procesní report použitých fotografií první

lokality programu Bentley ContextCapture.

ACQUISITION REPORT

Project Summary

Project: new project

Number of photos: 97

Number of calibrated photos: 97 ( 100% )

Number of lost or disconnected photos: 0 ( 0% )

Positioning: Use photo positioning metadata for rigid registration

No issue has been identified: all photos are successfully connected.

Příloha č. 5: Procesní report kvality aerotriangulace druhé

lokality programu Bentley ContextCapture.

QUALITY REPORT

Contents

Project Summary
Camera Calibration
Photo Positions
Photo Matching
Surveys

For more information, please see our online manual: https://www.acute3d.com/QualityReportManual/en/v1.0/index.html

Project Summary

Project: new project

Number of photos: 110

Ground coverage: 347091 square meters

Average ground resolution: 39.6392 mm/pixel

Scale: 1 : 119

Camera model(s): DJI FC6310

Processing date: 15.11.2019 15:31

Processing time: 6min 24s

Quality Overview

Dataset: 105 of 110 photos calibrated (95%)

Keypoints: Median of 27997 keypoints per image

Tie points: 29665 points, with a median of 1058 points per photo.

Reprojection error (RMS): 0.44 pixels

Positioning / scaling: Georeferenced using photo metadata, not using control point

Camera Calibration

DJI FC6310 8.8mm 5472x3648

Name: DJI FC6310

Model type: Perspective

Image dimensions: 5472x3648 pixels

Sensor size: 13.2 mm

Number of photos: 110

Calibration Results

Focal Length
[mm]

Focal Length Equivalent 35
mm [mm]

Principal Point X
[pixels]

Principal Point Y
[pixels]

K1 K2 K3 P1 P2

Previous Values 8.80 24.00

Optimized Values 8.79 23.96 2708.61 1890.25 0.0101 -0.0137 0.0117 0 0

Difference Previous /
Optimized

-0.01 -0.04

Distortion Grid

https://www.acute3d.com/QualityReportManual/en/v1.0/index.html
https://www.acute3d.com/QualityReportManual/en/v1.0/index.html#

Camera Lens Distortion: Gray lines represent the zero distortion grid, and blue lines represent the real camera values.

Photo Positions

Photo Position Uncertainties

Y

X

Y

Z

Z

X

Position Uncertainties: Top view (XY plane), side view (ZY plane) and front view (XZ plane) of computed photo positions (black dots). Blue ellipses indicate the

position uncertainty, scaled for readability. The minimum and maximum values, as well as the average value, can be found in the table below.

Position Uncertainties

X [meters] Y [meters] Z [meters]

Minimum 0.002 0.0028 0.0028

Mean 0.0033 0.0048 0.0047

Maximum 0.0088 0.0147 0.015

For more information on individual photos, please refer to the Photos Report.

Distance to Input Positions

file:///D:/context_draz2/new%20project/Project%20files/Block_2/QualityReport/PhotosReport.html
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Position Distance to Metadata: Top view (XY plane), side view (ZY plane) and front view (XZ plane), with arrows indicating the offset between the metadata positions

and the computed photo positions; all arrows start from the metadata positions and point toward the computed positions. Gray points indicate uncalibrated

photos that have metadata. Pink points indicate calibrated photos that have no metadata.

The values are in meters, with a minimum distance of 0.3955 meters and a maximum of 5.1858 meters. The median position distance equals 1.0941 meters.

Photo Matching

Quality Measures on Tie Points

Generated Tie Points

Number of
Points

Median Number of Photos
per Point

Median Number of Points
per Photo

Median Reprojection
Error [pixels]

RMS of Reprojection
Error [pixels]

RMS of Distances to Rays
[meters]

29665 3 1058 0.31 0.44 0.017

For more information on individual photos, please refer to the Photos Report.

Tie Point Position Uncertainties

Position Uncertainties: Top view (XY plane), side view (ZY plane) and front view (XZ plane) displays of all tie points, with colors representing uncertainty in the

individual point position. The values are in meters, with a minimum uncertainty of 0.0095 meters and a maximum of 2.6117 meters. The median position

file:///D:/context_draz2/new%20project/Project%20files/Block_2/QualityReport/PhotosReport.html

uncertainty equals 0.2175 meters.

Number of Photos Observing the Tie Points

Number of Observations per Tie Point: Top view (XY plane), side view (ZY plane) and front view (XZ plane) displays of all tie points, with colors representing the

number of photos that have been used to define each point. The minimum number of photos per tie point is 3 and the maximum is 29. The average number of

photos observing a tie point is 4.

Reprojection Error

Reprojection Errors per Tie Point: Top view (XY plane), side view (ZY plane) and front view (XZ plane) displays of all tie points, with colors representing the

reprojection error in pixels. The minimum reprojection error is 0.01 pixels and the maximum is 1.70 pixels. The average reprojection error is 0.39 pixels.

Tie Point Resolution

Resolution: Top view (XY plane), side view (ZY plane) and front view (XZ plane) displays of all tie points, with colors representing resolution in the individual point

position. The values are in meters/pixel, with a minimum resolution of 0.0233 meters/pixel and a maximum of 0.1243 meters/pixel. The median resolution equals

0.0392 meters/pixel.

Surveys

No survey points available.

Příloha č. 6: Procesní report použitých fotografií druhé

lokality programu Bentley ContextCapture.

ACQUISITION REPORT

Project Summary

Project: new project

Number of photos: 110

Number of calibrated photos: 105 ( 95% )

Number of lost or disconnected photos: 5 ( 5% )

Positioning: Use photo positioning metadata for rigid registration

Not all photos are connected.
You may try to improve the result by adding more photos or user tie points that overlap between the disconnected components or isolated photos below.

Components

Component 1: 4 photos (not kept in the final result)

Component 2: 105 photos (105 kept in the final result)

Isolated: 1 photo (not kept in the final result)