## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106/ Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Využití fotogrammetrických softwarů v KOPU
<b>Student:</b> Václav Roháč
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Tomáš Pavlíček, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Daniel Vučenovič
<b>Pracoviště oponenta:</b> Agropoz CB, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Z práce není zcela zřejmé, v jakém souřadnicovém systému jsou výsledné modely georeferencovány? Prosím upřesněte výsledné souřadnicové referenční systémy.

- Výsledné modely vykazují vysoké rozlišení a grafickou přesnost. Lze souhlasit, že mohou být výborným podkladem pro projekční práce a nahrazovat výstupy z tachymetrického zaměření skutečného stavu. Ve své práci zmiňujete i využití při zjišťování hranic. Zřejmě máte na mysli zaměření hranic po ZPH. Můžou fotogrammetrické metody a obecně metody DPZ nahradit nebo alespoň doplnit klasické geodetické metody při mapování vlastnických hranic? Pokud ne, vyjmenujte některá úskalí.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

30 .6. 2020

Podpis oponenta